

## مصاحبه با حاجی عاکف حیدرلی سخنگوی حزب اسلام جمهوری آذربایجان

سرپیس آذربایجان / خبرگزاری آران  
مصاحبه کننده و مترجم: مهدی فرید

**چند ساعت قبل رسانه های محلی و معتبر جمهوری آذربایجان از جمله سایت فاک، خبر از دستگیری رئیس حزب اسلام به همراه چند تن از اعضای فعال این حزب از جمله مسئول و معاون اجرایی وی خبر دادند. آیا این خبر صحت دارد؟**

بله دیروز هفتم ژانویه رئیس حزب اسلام حاجی محسن صمداف و مسوول اجرایی وی حاجی واقف عبدالله اف همچنین چند تن از اعضای فعال این حزب هنگامی که از ستاد کاری حزب خارج شده و سوار بر ماشین محسن صمداف بودند، بین راه از سوی پلیس راهنمایی و رانندگی متوقف شده و به بازداشتگاه موقت اداره 18 نریمان اف باکو منتقل شده اند.

بعد از چند ساعت از وقوع این حادثه، دادگاه نریمان اف باکو بر اساس قوانین و احکام جزایی کشور 5 تن از دستگیرشدگان را جریمه مالی کرده است، حتی یک شهروند ترک به نام بولنت آیدین اوغلو را مبلغ 20 منات جریمه کرده است.

علاوه بر این برای چهار تن دیگر از جمله رئیس حزب، حاجی محسن صمداف دستور بازداشت صادر شده است.

همچنین برای رئیس حزب اسلام 13 روز، برای مسوول اجرایی وی یعنی حاجی واقف عبدالله اف 15 روز، الچین حسن اف یازده روز و به راننده حزب اسلام نیز 11 روز دستور بازداشت صادر شده است.

در حال حاضر دستگیرشدگان در بازداشتگاه بینه قدی نگهداری می شوند و بر اساس آخرین اطلاعات دریافتی آقای محسن صمداف در بازداشتگاه نامعلومی به سر می برد.

**علت اساسی دستگیری اعضای فعال حزب اسلام از سوی پلیس راهنمایی و رانندگی جمهوری آذربایجان چیست؟**

اگر بخواهیم علت اصلی این رفتار را بررسی کنیم باید به تاریخ و زمان تأسیس این حزب اسلامی برگردیم.

هر چند این حزب از بدو تأسیس به صورت شفاف، وظایف و مسئولیت های خود را در چارچوب قانون انجام می دهد، اما مقامات دولتی باکو از مدت ها قبل فعالیت این حزب را زیر نظر گرفته و به دنبال بهانه تراشی علیه این حزب هستند.

حزب اسلام، در راستای خط از پیش تعیین شده خود به حفظ ارزش های معنوی و اسلامی اهمیت به خصوصی قائل است.

حفظ ارزش های ملی جمهوری آذربایجان، حفظ ماهیت معنوی و قانون انسان ها، حتی دور کردن آسیب هایی که از دوران اتحاد جماهیر شوروی بر ملت وارد شده است، از وظایف اصل این حزب اسلامی است.

ظاهراً این اقدامات قانونی حزب اسلام خوشایند مقامات دولتی باکو نیست.

از اینرو آنها از مدت ها قبل، این حزب اسلامی را زیر نظر گرفته اند و من به عنوان سخنگوی این حزب معتقدم دستگیری رئیس حزب اسلام و دیگر اعضای آن در این راستا صورت گرفته است.

البته دستگیری اعضای حزب اسلامی ما مساله جدیدی نیست و ما قبلاً نیز چنین اقدامات ناخوشایندی را تجربه کرده ایم.

در یک کلام باید گفت، دستگیری آقای حاجی محسن صمداف و همفکران وی بر اساس یک اتهام ساخته صورت گرفته است.

مسوولین رسمی باکو ادعا دارند این اعضای فعال چون اژدستور پلیس سرپیچی کرده اند، پلیس آنها را دستگیر کرده است، در حالی ما چنین این ادعاهای بی اساسی را رد می کنیم.

پایان پیام.